2018年市本级白蚁预防治理专项费用
绩效评价报告

为加强财政项目资金绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》和《关于人大预算审查监督重点向支出预算和政策拓展的指导意见》等相关文件规定，对河池市住房保障和房产管理局2018年开展白蚁防治工作的实施情况开展了绩效评价，现将有关情况报告如下。
一、项目基本情况
（一）项目背景。河池市地处中、南亚热带季风气候区，在太阳辐射、大气环流和地理环境的共同作用下，形成了气候温暖、热量丰富、降水丰沛、干湿分明，日照适中、冬少夏多、各地日照时数为355-698小时，占全年日照时数的31%-32%。年平均气温：21.0℃ ，年平均降雨量：1493毫米。这样湿润潮湿的气候条件最适合白蚁的繁殖和生长。所以是台湾乳白蚁、红火蚁的重灾区，然而广大群众房屋建筑的住用安全以及与人民生活息息相关的水利设施、电力设备、通讯电缆、园林绿化、农林作物等公共设施等以及人们日常生活中的文书、图书、文件资料、账册、棉麻纺织物、纤维等都是白蚁喜欢的食物，白蚁主要靠取食纤维类和农作物的种子、幼芽、嫩茎、果实和根系，以达到危害农业生产，伤害生态环境中的其他生物，破坏人们的生活。其分泌蚁酸可腐蚀水泥、钢筋等对建筑物造成严重危害。因此，国家建设部令第130号中明确规定：凡白蚁危害地区的新建、改建、扩建、装修装饰的房屋必须实施白蚁预防处理。根据中华人民共和国建设部令第130号建设部关于修改《城市房屋白蚁防治管理规定》的决定和广西壮族自治区地方标准DB45/T1369--2016房屋白蚁预防工程土壤化学屏障药物检测技术规程，DB45/T1368--2016新建房屋白蚁预防技术规程要求，狠抓落实，扎实开展市本级白蚁防治工作。为确保防治工作顺利开展，我局设立白蚁预防治理专项费用项目。
（二）项目目标。通过对河池市本级的新建、改建、扩建、以及装修装饰的房屋建筑，按照广西壮族自治区地方标准DB45/T1369--2016房屋白蚁预防工程土壤化学屏障药物检测技术规程，DB45/T1368--2016新建房屋白蚁预防技术规程要求进行预防施工，对合同期限内的房屋进行回复复查。确保2018年白蚁防治工作目标任务完成。
（三）主要内容及预算支出情况。2018年白蚁防治项目主要包括市本级新建、改建、扩建、以及装修装饰等房屋建筑工程、市本级白蚁灭治工作、对合同期限内房屋建筑进行回访复查工程以及园林植被的养护工程等五个方面内容。2018年，河池市财政预算白蚁防治费50万元，白蚁预防药品采购实际支出48.773万元。
二、绩效评价工作情况及评价结论
（一） 评价范围和目的。本次绩效评价对象为河池市住房保障和房产管理局，从项目立项依据、目标、组织实施、预算需求、执行效果等方面入手，对项目的实施情况和实施效果进行全面的分析和评价，重点分析2018年白蚁预防项目的实施情况，涉及金额487730元。通过开展绩效评价工作，对项目管理、完成情况进行全面了解，对财政资金的执行情况和实施效果进行分析评价，总结经验及存在的问题，为市财政资金的安排提供决策依据。
（二）评价指标体系。主要包括决策、管理、产出、效果四个方面，满分为100分。一是决策（20分）。主要评价立项依据充分性、立项程序规范性、绩效目标的明确性、绩效指标的合理性、实施内容的明确性、实施方案的可行性、预算编制合理性等。 二是管理（25分）。主要评价组织管理健全性、管理制度健全性、制度执行有效性、项目监督执行有效性、资金管理制度的健全性和资金使用规范性等。三是产出（30分）。主要评价年度目标完成情况、总体规划完成情况、质量达标率和完成及时率等情况。四是效果（25分）。主要评价房屋建筑本体安全、古建筑保护完整性及真实性、古建维修利用率、开放面积达标率、 年参观人数增长趋势、传统技艺传承、项目内容的可持续性、 规划与制度的长期指导性和专家评价等情况。
（三）评价方法及实施。鉴于本次绩效评价是对河池市市本级白蚁防治项目实施以来，特别是2018年的实施情况进行系统评价，时间跨度一年，涉及项目有新建、改建、扩建、装饰装修、灭治、回访复查、及市本级园林植被的预防工作。综合现场评价结论和非现场评价意见，对项目进行综合评价，形成总体评价结论。
（四）评价结论。该项目绩效评价得分为100分，综合评价等级为“优”。评价认为，河池市白蚁防治所通过对市本级新建、改建、扩建、装饰、装修等房屋实施土壤化学屏障预防，消除了新建、改建、扩建、装饰、装修房屋建筑基础及本体结构的安全隐患，实现了新建、改建、扩建工程项目的白蚁预防工程。在灭治和回访复查中能及时地对已造成危害的蚁害进行灭杀，防止蚁害扩散，确保房屋住用安全。
三、绩效评价指标完成情况
（一）决策指标分析。该指标分值20分，评价得分20分。 该项目符合国家相关政策，程序规范，项目绩效目标明确；绩效指标较全面，预算编制合理。
(二）管理指标分析。该指标分值25分，评价得分25分。 该项目业务管理制度和资金管理制度基本健全；项目实施程序和流程基本符合相关法律法规、部门规章制度，项目实施过程中履行了招投标、合同管理等程序，在招投标、合同管理、结算管理、资料归档等方面管理规范，预算执行率较好，资金使用和项目核算方面与项目管理及监督执行机制同步进行。
（三）产出指标分析。该指标分值30分，评价得分30分。2018年白蚁新建预防、灭治、回访复查等项目年度目标完成情况较好。全年签定白蚁预防合同17份，占地面积：48301.93㎡,建筑面积：4460665.15 ㎡，对2009年、2012年、2015年三年签定合同的房屋建筑进行回访复查，占地面积为：186092.23㎡，建筑面积为：2112111.63㎡，对21个工程项目进行土壤化学屏障施工，占地面积为：67413.81㎡，建筑面积为：690472.59㎡。
（四）效果指标分析。该指标分值25分，评价得分25分。严格按照广西地方标准《新建房屋白蚁预防技术规程》(ＤＢ45/Ｔ1368-2016)和《房屋白蚁预防工程土壤化学屏障药物检测技术规程》(ＤＢ45/Ｔ1369-2016)进行施工，对房屋基础进行毒土处理，有效避免白蚁对房屋建筑主体结构的破坏，确保房屋安全。2018年，白蚁危害房屋主体结构案例为0。
 四、主要问题及原因
一是项目绩效指标设置不够合理。
二是在项目组织管理、制度执行等方面存在不完善、不规范情况。
三是缺少有效的监督考核机制和措施，导致一些房地产项目白蚁预防施工中存在不规范的情况。
[bookmark: _GoBack]

                        河池市住房保障和房产管理局
                                2019年9月27日